mus,  eùmque ex his qurc tua pietas de Diiacensis universi- 

tatis ac civitatis ipsius disposi tione, id consequi posse spere- 
mus,  u t  isthic collegium nost rz  civitatis erigatur, non 
possiimiis sane nec debernus iiostram rjualemcumqiie opem 

denegare, nec tam piae sincerlcque vestrz voluntati deesse; 
fidimus vero in  Dei bonitate quod vires præstare digna- 
l i t u r ,  u t  et vestrz exspectationi et nostro desiderio in 

excolenda litteris et pietate studiosa juventute satisfacere 
valeamus. Potent ergo Dom. sua cum aliis Dei servis 
(quorum animis hunc ipsc infuclit affectum) i n  ndifica- 
tioneni collegii, prout scribit incumliere, et, ut necessaria 
pareiitur, primo qiioque iempore rem urgere. Si e~i i rn  id  

hoc anno lransigi polerit, in sequenti, curn studia reno- 
var i  solent, novam nostrorum c,o!oniam isthuc transmit- 
te~idani curatiirnus ; reliqua de rebus particuralibus (ad q u z  

tiesceiidere oportebit) committam prlcposito nostro Provin- 
ciali, qui Duncum se conferet, u t  coram d e  iis, cum ad 
essecutioriern erit veniendum, curn Dom. sua et aliis ami- 

cis, et si oportuerit, cum ipsa civitate transiget. Quod 
autcm suadet tua charitas, ut  si q u z  suarum petilionlm a 
~iostris constitutionibus nonnihil d i scdan t ,  eas aliqiiatenus 

relaxare in  ~dif ica t ionem ccclcsirc et animarilm auxilium 

ad tenlpus velim, fiet sane quoad fieri potest, salvis illis 
quæ ad instituti nostri præcipua capita pertinent. Hoc silii 

persuadeat Dom. sua  quod cùrn nostrum institutum onmi 

ex parte ad commune bonurn et  Dei honorem comparatuni 
sit, tun i  utiliorum operam Duaccnsibus præstabimus, cum 

riostrarum constitutionim observatores diligentiores fueri- 
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mus; et facilius erit civitati nostrorum sustentationi, etiam 

si nul10 modo nostra statuta deserere cogamur, prospicere: 
cum R e ~ . ~ u s  Dom. Episc. Atrehat. non çolum ad hoc opus 

aiiimum l'ienevolum, sed manus etiam liberales pro sua 
pietate adferat, et de applicandis redditilnis ciim eis (?) 
cogitet, cumque a b b a t ~ s  etiam vicini aut  eodem aut alio 
modo et alii pii homiiles privatim ad dotationcm collegii 
civitatem juvare ;;ossirit, sed de hoc satis. Quod attinet ad 
lheologiae scollistic:~ professoi~em, qui et catechismi lcctio- 
nem dielius festis, si fieri potest, studiosis eiiarret, vel 

etiarn coiicionctnr , scribo provinciali nostro, ut si sine 
incommodo magiio potest, cito aliquein isthuc mittat ; y uod 
si fieri non poterit, saltem anno seyuenti, cum iiistaurandrp 
lectiones erunt, Deo propiiio, id non omittat; e t ,  qiiacuin- 
que ratione, honor et utilitas academiz istius et omnium 
ejiis cnll~$oriirn a iioliis prnmoveri potkrit, arnaiiter pio- 

movebitur. Non est quod excuset Dom; tua mailun1 alieiiani 
inscrilientlo;'q~iin potius u t  sic faciat, in posteriim rosa ; ac 
precor Dei lionitatem ut  bonis sua: graliz te in dies magis 

ac magis ad proprium ct commune bonum juvandum 
exornet. Vale i n  Christo. 

Trident., Kal. nov. 1563.-  
l I ; i g . ' ~ o n ~ i n o  et doctori exirnio Domino Jonnni Vend- 

villio, Profers. Academia? Duacensis in Christo observant., 

Duaci. 

~ 1 a g n . c ~ o n i i n e  in Christo obser. Pax Christi. 

~ l ccep i  Dom. suze litteras cum iis q u ~  cgrcgiz pietatis et 
doctriiiz viri eodem argument0 ad m e  miserant, et intellexi 

ex orriniliiis, senatiis pop~iliyue Iluacensis q n æ  sit ad ho- 
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nam et religiosani juventutis institutionemaffectio, qiiamqiie 
liheraliter et diligeilter quæ pertinent ad riuper institutam 
Academiarn oriinndarn et augerida111 curent. Et ciim per-  

magis referat ad totius vitæ hujusce in tegi ta tem,  imo et 
ad futuræ adsecutionern teneræ ætatis iii litteris et moribus 
recta formatio, merito liant curarn vestræ civitatis et corn- 

meildamus, e t ,  si quid præstare poterimus, ad præclarum 
opus quori inchoavit perficiendum,libentissime nostram ope- 
ram conferemus. Unde in eo qiiod a m e  suscitabatur Dom. 
sua suis litteris, num çollegii, si nostiæsocietatisinstitiiatur 

Ilnaci, simus curam accepturi, habet quid respondeam. Hoc 
enim æquum esse existimo tam præclaiæ voluntati et erga 
nos benevolentiæ nos correspondere pro virium nostrariim 
tenuitate Paulo fusius ea de re scripsi optirno et doctissimo 
viro B. Vendvillio ; et provincialis nostrz societatis i n  istis 
locis de singiilis coram agere poterit. Interim ex aniino gra- 
tias ago Dom. sua: de studio et favore r e l~us  nostris impenso, 
prout ex e,jusdem clarissimi doctoris litteris accepi; et 
precor Deum honi totius fo~i tem,  u t  te donis gr a t' 1% suae 
cumulatissimum efficiat, cui onine officiurn et obsequium 
in eodem Domino amanter offero. Trident. kal. nov. 1563. 

Serv. i n  Christo Jesu,  
Jacobus Laynez. 

Archives municipales. 

XXXIII, 

ATTESTATION DONNEE AUX J~SUITES PAR LE S ~ A G ~ S T R A T  DE 

Jdsuites. DOUAI (4 janvier 1 593). 

Nos scabini oppidi Duacensis,diœcesis Atrebatensis, omni- 
bus acsingulis hanc paginam inspecturis,salutem plurimam. 
Etsi non ignota sunt quae exstant præclare in totam rempu- 
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blicam christianam patrum Societatis Jesu merita, tum ob 

singularem zelum et pietatem qua catholicam religionem fo- 
vere et promovere studioçe laboraiit , tum vero ob sedulain 
quainin erudienda juventute navan t operam et diligeiitiarn, 
nihilominiis tamen hoc script0 omnibus testatum voluimus 
jpsos aiinis, plus mimus, XXIV q~ i ibus  in hoc suo colle- 
gio Duacensi cominorali sunt,  et hanc iirbem supra mo- 

tlum et academiam insigiiiter exornasse, i l lust~asse,  pro- 
pagasse, nec esiguum fructum collegisse, non et doctissimis 

modo freqiien~issimisqiie exhortationihiis et concioni- 
bus variie iii templis habitis, verum etiam eucipiendis 
assidue coiifessioiiibus, singulari autem modo juventute ad 

pietatem nioresques çhristianos in  eodem collegio jnfor- 

manda ;  quibus in rebus omuibus hactenus clicti patres 
religiose ac modeste, nec non sine ullo dato scanda10 aut 
exhihita insoleiltia, prout decuit sacerdotes doctrinæ propu- 
gnatores sese praestiterunt. In eorum fidem reqiiisiti a rec- 
tore przdicti çollegii Societatis Jesu præsentes litteras con- 

fici et per scriham nostrum subsignari et sigilli nostri appen- 
sione muniri  jussimus. Actum Dnaci, ann. Dom. 1594, 
mensis januarii die quarta. Etait signé : G. Cordouan. 

Registre de pièces empruntées aux archives de la ville. 
(Ecrit du 18" sièçle), fol. 44 

1 . - ~ E I I T I F I C A T  D U  ~ ~ A G I S T ~ A T  

(Affaire Panne, Juillet 1598) .  

Omnibus præsentes inspecturis seuatores urbis Duacenæ 
salut. 

Kotum esse cupirnus , inspecta sententia criminali per 
senatores urbis Leydensis in Hollandia 22 superioris Junii  
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contra P. Panne Ppr is  oriundiim, propria confessioiie 
oceratum, lata, quasi is iiistiiictu patrüm Provincinlis Çocie- 
taiis Jesn prdect i ,  eorurriqiic collegii iii liac urbe rectoris, 

p a r a w t  ilauritio Coniiti, IIollaiidix prxsidi-, afferre virn 
aë tollcre, u t  enudeatiu:; formula judicii complexa est: nos, 

postulatioiii dicti Iiatr. Rectoris , iiostroque i:em officio 

ductos, optantes detegcrc, u t  nobis iiicumliit, ac coposcere  

facti veritntem, idoneam hujus rei instituisse quimtionerri, 

audisae e t  examiiidsse testes boiio nuniero, qui  res hic tran- 
sactas ciirtiiis cngrinvisserit. I<xac:ta jgit,iir et accurata dis- 

quisitione riostro jussu habita, depreliendimiis confessionem 
dicti Panne hac seiitcntiü expressam abundare erroribos, 
~neiicluciis'ac esse frilsitate plenam, aileo u t  is nullam ullo 

uriquam tcmpore vcndiderit ac t  ciirarit, quod asserit fuisse, 
biityri arinonani, aliudve mercin~onium in  usiis hujus col- 

Icgii, nec ulla eidern notitia Sucrit il,illern, fa~riiliaritas vel 

usus, ut inter adjutores qiioque ac ministios hujus collegii 
nullus repertus sit,  cui nomen hlelcliior Walle. Deinde 

superioribus diebus I3o;;atioriurn, (diirri dictus E'a~ine ait 

communicaase ciim provinciali et rectore) dictum proviilcia- 
lem non fuisse in hac urbe, nec longo temporc: alite vel 
etiam post ; demum Kicol. I,alaing ilon i~ecepisse ab lioç 

Panne alirjuam P. P. Jesuitarum coiisignatioiieni peciiniz, 

qua: oniiiia cum cjus conîcssione pugnant. Denique reperi- 
mus fiiisse homiiierri valtle imrnodei~atiim , 'temult.ritiz 

addiçturii e t  cliiict;it,i, ni;lle si:iibientem de fide ac religinne, 

excerebratum seu mente captum, calumiiiatorern et furem, 
iiti latius jiistituta quzstione continetur, quæ plane exo- 
rierat e t  innocelites declarat dicta: Socielatis patres qui 
accusantiir, qui passim liabentiir viri probi et onerali, pii 
in Deum, principcnl et rempul)licam, pacilici et  nlansueti in 
congressu ac doctrina; et cùm siiit ejusmodi, ab his supra- 
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dictis probris prorsus immunes,  quemadmodum pro nostra 

parte testificamur, pro absoluto et diutiirno jam tempore, 
quo collegi~iin hic institutum est, de  iis contracta notitia, 

qui perpetua quadam constantia, u t  dictum est, sese gessere, 
adeo ut niilla uiiqiiarn de ipsis qiierela ad nos pervencrit. 
Habentcs etiam peculiarcm notitiam R .  P. Oliverii Manarei, 
provii?c. dictz Societatis, et R .  P. Phil. Frumault, modo 
ejiisdem collegii rectoris, virorum prudentilc virtutisque 
singularis, dc  quibus utique neque de aliis ejusdem ordinis 
addiici possiimiis, l i t  cretlamiis iinqiiam voluisse consiilere 

et dictum Panne ad hoc facinus impellcrc, ailderites præfec-, 
tum in scntcritia nominatuin inter superiore; dictorum 

patrum eo nomine n~il lurn cognosçi. 

Quorum omnium probatioiii ac testimoilio, curavimus 
hasce pmscntes graptliarji nostri manu scriptas consueto 

sigillo liujus urbis consignai.i. Datum 13 julii 1598. 
Sica Tragica,,p. 156. 

2.  - CERTIF~CAT DU RECTEUR DE L ' U N ~ V G R S ~ T ~ ~  E N  FAVEUR 

DES J ~ S D ~ T E S  (même affaire). 

Rector e t  universitas Duacensis omnibus et singiilis has 
littwas inspertiiris, sal. in Domino. 

Viso l c~ toque  escmplo cujusdam sciltentiz contra Petr. 
Panne Yprensem la i z  Leydz ,  die 22 juni  1998, veritati 
testimonium lubenter dantes, notiim facimus per hocpubli- 
cum instiurnenturn nos, ex plurimorum fide dignorum 
depositio~iibus juratis , deprehenllisse R .  P .  provincialem